Ajoutons que la question de la collation des grades dans les nouvelles facultés de théologie et de médecine fut aussi l'objet d'un conflit opposant les facultés en question au maître-école, M^e Bohalle. Toutefois, c'est à la Rote, et non au Parlement, que les membres de ces facultés introduisirent leur action contre le maître-école. Un accord intervenu entre les parties fut ensuite homologué par Eugène IV le 16 septembre 1435. Par cet accord, le maître-

atque firmas habuimus et habemus, easque in quatum in nobis est et ad regiam majestatem pertinet, auctoritate nostra regia specialique gratia firmamus, ratificamus et approbamus, et litteras apostolicas super his confectas, sic quo ad hec executioni volumus demandari », SPUF, t. 1, n° 474.

¹³⁶ « Barbin pour la royne de Sicile dit que interest rei publice d'avoir pluseurs universitez », AN, X^{1a} 9200, f° 302v.

¹³⁷ « Il sera dit que a bonne et juste cause ledit maistre Jehan Bohale s'est doluet complaint et que a mauvaise cause ledit maistre Jehan Boucher s'est opposé. Et que ledit Bohale, a cause de sa maistre escollerie, sera maintenu et gardé et le maintient et garde la court es possessions et saisines par lui maintenues contenues es lettres de complainte. Et lieve la main du roy au prouffit d'icelui complegnans et condamne ledit défendeur et opposans es despens dudit demandeur, la taxation reservee a la court », AN, X^{1a} 9194, f° 112v.

¹³⁸ « Super supplicacione pro parte facultatis arcium in universitatis Andegauensis, petentis quod, lite pendente inter scolasticum et decanum ecclesie beati Johannis Baptiste in eadem civitate super potestate et auctoritate conferendi gradus in eadem facultate arcium, determinentes in eadem facultate fiant per magistros regentes, baccalarii per temptatores deputatos per facultatem, licentiatii per decanum facultatis theologie et magistri per magistros ipsorum baccalariorum : concordant omnes deputaciones, quod admittatur ipsa supplicatio in forma ut petitur », *Concilium Basiliense...*, t. 3, p. 371, 391

¹³⁹ *Concilium Basiliense...*, t. 4, p. 72.

école obtenait le droit de conférer les licences en médecine et en théologie. Notons qu'il était néanmoins tenu de se conformer aux choix des maîtres¹⁴⁰. Il fut aussi convenu que le maître-école percevrait des nouveaux licenciés 20 s. t. et une livre de cire à chandelles. Cet accord annulait toutes les dispositions antérieures concernant la collation des licences dans ces facultés, faisant ainsi référence à la deuxième bulle obtenue par M^e Boucher.